ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI  
IN LIBRVM TERTIVM PRIMAE PHI-

losophiæ, Latinis quartum, interprete

Ioanne Genesio.

St scientia quædam, quæ id quod est, ea ratione qua est ens, & ea quæ huic insunt, per se contemplatur. Hæc autem nulla est eorum quæ scientiæ particulares dicuntur. Nulla enim cæterarum id quod est, vt est ens considerat, sed partem quæq; aliquam excipiens, id quod accidit, de hac contemplatur, vt mathematicæ sciætiæ faciunt. Quoniā autem principia summasq; causas quærimus, patet ipsas necessario per se cuiuspiam esse naturæ. Quod si & ii qui eorum quæ sunt, elementa quærebant, hæc principia quærebant, necesse est & elementa eius quod est, vt est ens, & non per accidens esse. Quapropter & a nobis eius quod est, ea ratione qua est ens, primæ causæ sunt sumendæ.

Enar. I.

Opposito,  
rū eadem  
doctrina.

Contradi-  
ctionē non  
simul esse  
verā, nobis  
lissima sen-  
tentia.

St scientia quædam.) Cum sit Aristoteli propositum in metaphysica doctrina, quam sapientiam & primam philosophiam, interdum etiam theologiā nuncupare solet, de ente qua ens est disputare, postquam ipsam docuit non esse de numero earum artiū ac scientiarum, quæ in cognitione rerum necessariarum versantur, aut omnino que res vñi accommodatas inquirunt, sed ipsam tantum cognitionem scientiamq; propter ipsam capessentem, eandemq; primorum principiorum causarumq; (hæc enim potissimum entia sunt) contemplatricem esse demonstrauit, antequam prima principia quæ sint inuestigaret, incepit de causis in vniuersum differere, & in veterum sententias, quas exposuit enarravit, que, disputare: cumq; aliqua esse prima principia, nec principiorum ascenſum fine carcere demonstrasset, quasdā quætiones de ente ac principijs, & ijs quæ huc pertinent, iniecit, disputauitq; quod ad eorum quæ in sapientia inquirenda proponuntur, inuentionem, commodum & necessarium esse videbatur: quibus quætionibus disputatis, reliquum in præfatione tertij libri aggreditur. Hic enim quod supereft edifferit, & quætionibus solutis sententiam suam confirmat. Docet autem in hoc libro quibus in rebus sapientia versatur, quam & philosophiam appellat, & primam philosophiam: ostenditq; ipsam de ente in vniuersum disputare. Item de vno, quoniam ens & vnum subiecto idem sunt: ac perinde de ijs quæ vni subiiciuntur, de quorum numero sunt idem, æquale, & simile. & de oppositis vni, quæ quidem sunt plura. Oppositorum namq; cognitio ad eandem pertinet doctrinā, quo fit, vt de prædictorum oppositis eadem consideret, immo vero de omnibus oppositis. Cuncta enim opposita diuersitati subiiciuntur, diuersitas autem pluribus. at plura & vnum contraria sunt. Quod si de omnibus cōtrarijs oppositisq; cognoscit, dubitari non potest, quin de omni ente cognoscat, cum entia omnia in his contineantur, vt quæ vel contraria sint, velex contrarijs consistant. At si omnia entia considerat, ne ea quidem inconsiderata omittet, quæ per se cōmuniterq; enti adsunt in eo quod ens est, quales sunt sententiæ nuncupatae, quarum communissimam & nobilissimam illam esse ait, non posse contradictionem simul esse veram. Posito igitur sapientiā de ente cōsiderare, docet ens sic multifariam dici, vt quæ ab vno, & ad vnum. Ut autem ens dicitur vnum, sic scientia de ente qua est ens, vna esse videtur. quo fit, vt in huius consideratione proposita doctrina versetur, quæ quidem scientiarum & prima est, & facile princeps. Cæterum tum dialecticum, tum etiā sophistam eadem atq; sapientem considerare ait. hi nanq; de ijs quæ enti qua est ens, communiter adsunt, disputant, necq; in vno genere aut re vna versantur, vt reliqua artes ac disciplinæ. Sed horū alter fallax est, & falsis captiunculis circumuenit, alter probabilibus, & ex opinione sumptis rationibus concludit. At sapientia de ijs quæ enti qua est ens communiter suspectum, sic considerat, vt scientiam possit ingenerare. Demonstrans autem contradictionem ex vtracq; parte veram aut falsam esse non posse, sed omnino esse necesse vt altera pars eius vera sit, altera falsa, Heraclitum accusat & Protagoram, qui medium quoddam contradictionis esse putabant. Sed iam proposita exordiamur. (Est scientia quædam quæ id quod est, ea ratione qua est ens, & ea quæ huic insunt, per se contemplatur.) Primum sumit esse quandam scientiam de ente in eo quod ens est, id est, quæ ens qua est ens considerat, & ea quæ enti per se adsunt, demonstrat. Omnis enim scientia, quæ in subiecto aliquo versatur, demonstrat quæ illi per se adsunt. Sed esse talem quandam scientiam, in processu demonstrabit. Nunc assumpto adiicit, diuersam esse hanc scientiam a cæteris disciplinis. Deinde hanc scientiam sapientiam esse docet, dum extrema quædam principia & causas, de quibus sapiens edifferit, primum cuiusdam naturæ principia per se esse ostendit, deinde huius naturæ, id est entis

qua ens est. Scientiam igitur quæ in ente versatur, a cæteris disciplinis diuersam esse satis est per spicium considerantibus aliarum quanq; certum quoddam ens, hoc est entis partem considerare. Entis scien Arithmetica enim numeros considerat, qui ens quoddam sunt. Geometria lineas, plana & solida, quæ & ipsa entia quædam sunt. Ad eundem modum cæteræ doctrinæ partem aliquam entis, & quæ illi per se adiunt, contemplantur, hoc est eius accidentia. Hoc enim in re quaq; proprium est scientiæ. Hæc autem non ens aliquod, nec partem entis, sed ens quæ est ens simpliciter considerat, quoniam si versaretur in particularibus entibus, non esset ab illis diuersa. Sed postquam assumptæ esse scientiam quandam de ente in eo quod est ens, & huius cum cæteris dissimilium docuit, prima principia, extremæq; causas, quas sapientia inquirit, & nos quibus de sapientia est sermo suscepimus, inuestigamus, non cuiuspiam alterius, quam entis in eo quod est ens, principia per se esse demonstrat. quod si verum est, ea profecto sapientia esse intelligi debet, quam de ente in eo quod ens est, haberi diximus. Nam cuius doctrinæ inter est principia per se causæq; alicuius naturæ contemplari, eius est naturam illam considerare. quod ad hunc modum ostendit. sumit oportere prima principia, extremaq; causas, quas a se nunc ait inquiri, id est quæ a sapiente primoq; philosopho inuestigantur, esse cuiusdā naturæ principia per se, non per accidens. Nā omne principiū omnīq; causa alicuius est proprio principium & per se causa, non ex accidenti: ac proinde prima principia quæ maxime principia sunt, alicuius naturæ principia per se fuerint, non ex accidenti. Nullius igitur singularium scientiarum hæc sunt principia, quippe quarum nullius principia prima principia sunt. Alia enim sunt harum principia, argumento, quod scientia quæ de ipsis habentur, habent quidem sua principia, diuersa tamē ab his. Prima igitur principia extremaq; causæ cuiusdā alias scientia sunt. Quæ porro causæ per accidens esse dicantur, quæ per se, docuit Aristoteles in auditu physico. Quædam enim non sunt per se, neq; primum alicuius principia, sed per relationem ad aliud: ut trianguli æquilateri haberi tres angulos pares duobus rectis, non dicimus causam esse per se, sed ex accidenti, quoniam hoc alterius antecedentis prioriæq; hoc est trianguli per se causa est. Sed & accidentia causarum per se, vt est Polycletus statuæ, causæ sunt ex accidenti: quorum posterius dicta omnino causæ non sunt. Prius autem commemorata, sunt quidem causæ, non tamen horū. Primæ igitur causæ non possunt secundo modo esse causæ entis ex accidenti. Nam cum sint primæ causæ, non possunt non esse causæ. ita ne priore quidem modo causæ sunt ex accidenti. Nam si sunt causæ ex accidenti entis in eo quod est ens, alicuius alterius antecedentis erunt per se. at ente nihil prius est. Primæ igitur causæ per se causæ sunt entis in eo quod est ens. Ipse autem primum sumit, esse quorundam per se causas. Si enim causa sunt, alicorū sunt causæ: & si veræ causæ, per se causæ fuerint. quo sumpto subiungit, hanc naturam cuius sunt extrema principia, & quā inuestigamus, esse ens quæ est ens. quod hac ratione confirmat. Ut, inquit, elementa rerum indagantes, huiusmodi principia quærebant, & talia ipsarum elementa, quæ essent per se elementa, non ex accidenti, sic nobis qui prima principia & causas entis inquirimus, huiusmodi initia sunt inuestiganda, quæ proprie ac per se ipsius principia sunt: quanquam dictio sua breuitate obliterata est.

Principia  
quædam esse  
per relatio-  
nem.

Id autem quod est, dicitur quidem multipliciter, sed ad vnum & vnam quandam naturam, & non æquiuoce dicitur, sed vt & omne sanum ad sanitatem dicitur, partim quia conseruat, partim quia efficit, partim quia indicat ipsam partim quia est susceptuum ipsius. & medicatum item ad medicinam. Aliud enim tale ex eo dicitur, quia medicina habet, aliud quia aptum est ad ipsam, aliud quia opus est medicinæ, & alia plura simili modo. sic & id quod est, multis quidem modis, sed ad vnum principium dicitur. Quædam enim quia substantiae sunt, entia dicuntur. quædam quia substantiae sunt, affectus. quædam quia sunt ad substantiam via, aut corruptiones, aut priuationes, aut qualitates, aut effectua generativaq; substantiae, vel eorum quæ ad ipsam dicuntur substantiam, aut aliquius horum negatio, vel substantiae. quocirca & id quod non est, non ens dicimus esse. Ut igitur & omnium sanorum, sic & cæterorum vna scientia est.

Id autem quod est, dicitur quidem multipliciter, sed ad vnum, & vnam quædam naturam.) Disserat entis qua est ens, quandam haberi doctrinam, & quæ sint huius principia causæq;, docuerat, huiusmodi scientiam sapientiam esse confirmans. deinceps quomodo entis scientia vna esse possit, ostendit: quoniam ens æquiuocum esse videtur. æquiuocorum autem non est vna natura, nec ars vna, vna scientia, neq; principia eadem sunt. quare divisionem proponit eorum quæ sub communi alii quo disponuntur, ordinanturq;, cuiusmodi sunt æquiuoca & vniuoca, & quæ ab uno aliquo vel ad vnum dicuntur. Qua partitione vñus, ens neq; genus eorum de quibus dicitur, esse vniuocum demonstrabit. hinc enim, vt multis in locis docuit, quædam incommoda consequuntur. nec rursus æquiuocum esse (nā & hoc difficultatibus non vacat) sed æquiuocorum vniuocorumq; medium tenere. His enim interiecta esse dicit, quæ ab uno & in vnum dicuntur. quo in genere ens esse reperitur. Nam hæc ab illo- tum alterutro differunt, quoniam vniuoca sub genere quodam communi ponuntur, omniaq; pariter

Ens, æqui-  
uocorū ac  
vniuocorū  
mediū te-  
net.

- Aequiuoca** similiterque participant ea natura quae per genus quod dicitur, significatur. aequiuocis autem secundum nomen, quod de ipsis communiter dicitur, nihil est aliud inter ipsa commune. Aequiuoca enim sunt, quorum solum nomen est commune, ratio vero substantiae diuersa. quae vero ab uno & in vnu dicuntur, neque eam paritatem inter ipsa seruant, quam vniuoca ad id quod praedicatur, nec rursus putam aequiuocorum immixtamque diuersitatem habent, sed ipsis communitas quedam suppetit, quatenus ea sunt quae dicuntur, quoniam illius rei vna est natura. & haec in his omnibus quodammodo videtur, a quo existentia, vel in quod rationem quandam habent. quo fit, vt ipsius nomine participent. Sed huiusmodi naturam alio quidem in loco communius sub aequiuocis statuit. hic autem accuratius partiendo ab aequiuocis discrepare ait, ac discrimin exponit. Neque enim talia nominis solum societatem obtinent, nec ita inter se habent, vt quae proprie aequiuoca intelliguntur, quibus nominis communitas fortuito contigit, sed causam quandam habent, cur eodem vocabulo nominentur. Sana enim ac item medica per naturam quandam sic, inquit, appellantur: quoniam sana dicuntur, quod ad sanitatem aliquo modo sese habeant. Hoc enim dicitur sanum, quia sanitatem conservat, vt modicus cibus, vt exercitationes deambulationesque. illud vero quia sanitatem affert, vt medicamentum, & omnia remedia. aliud quod sanitatis est signum, vt probus color, commodaque spiratio. aliud denique quoniam sanitatis est excipiens, vt corpus recte valere aptum. quare si quid sanum appellatur, quod nihil ad sanitatem pertineat, id aequiuoce ad cetera sana dicetur. Eadem est medici ratio. Aliud enim sic appellatur, quia medendi arte habet, vt medicus, quod proprie ac potissimum sic nuncupatur. aliud quoniam aptum est vt huiusmodi artem excipiat: aliud quia opus est & perferetio medicinæ, vt aliquid medice recessum esse dicimus. est & quod medicum appelletur, quia instrumentum faciens ad medicinam est, vel medicamentum. quin & liber medicus vocatur, qui de medicina scriptus est. Illud autem, & alia plura simili modo) aut dictum est propter medici exempla, vel quia sumi alia possunt, que perinde atque hec ad vnu vnaque naturam dicuntur. bonum enim & figura numerusque ex hoc genere esse videri possunt, ad quorum modum ens sese habere dicit. Nam & ipsum multifariam dicitur, nec sub uno genere continetur, quemadmodum commemorata, at non protinus aequiuoce dicitur. Neque enim aequiuoca solum multipliciter dicuntur, sed ea etiam quae ab uno & ad vnum referuntur, vt predicta & ens sese habet. Nam et si ens substantia proprie intelligatur, tamen & quae substantiae accidentia, entia quoque nuncupantur, nouem scilicet genera, licet ipse non vtratur exemplis ad hunc modum, vt cuiuscunque generis vnum apponat, sed quedam connumeret, quae substantiae adsunt, & per ipsam sunt atque dicuntur, quorum multa sub uno genere, vnoque praedicamento ponuntur, atque vtitur prima entis partitione ex ijs quae fiunt in praedicamentis qua entia dividuntur in substantiam & accidentia. Dicit autem accidentia substantiae entia dici, partim quia sunt affectiones substantiae, vt caliditates, humiditates, frigiditates, siccitates, & omnino qualitates passiones: partim vt viæ in substantiam, qua ratione generationem rerum accretionemque, & interitus substantiae ac mutationes entia esse dicimus, quoniam & haec aliquid substantiae sunt, vt imminutio & senecta atque priuationes. Cæcitas enim ens quoddam est, quia substantiae aliquid est. est namque priuatione substantiae. alia vero vt qualitates, vt habitus, vt dispositiones, vt figuræ: quae non sunt affectiones quas primas qualitatum commemoravit. Illud autem, (Aut effectiva aut generativa substantia.) vel vtrumque quasi vnum dixit, & talia erunt actiones per quas substantiae generantur. Nam semen substantia est per se. Aut effectivum, vt diuersum a generativo dixit: & talia fuerint, quæcunque causæ sunt vt aliqua mutentur in substantiam, vt calescere causa est generationis quorundam animalium. Sed postquam dixit, effectiva generativaque substantiae, adiicit, (vel eorum quae ad ipsam dicuntur substantiam) hoc est eorum quae accidentia substantiae: quae idcirco entia dicuntur, quoniam ad substantiam quodammodo sese habent. quedam enim horum effectiva sunt, vt colorum, affectionum, scientiarumque. Addiscere namque effectivum est generativumque scientiarum, vt exercitationes laboresque bona habitudinis, parcus virtus valetudinis. Præterea quae ad substantiam sunt, & dicuntur, qualia quae ad aliquid nuncupantur. Nam haec in habitudine substantiarum habentur. Cæterum hoc in loco, vt supra dixi, non sic vtimur exemplis, vt cuiuscunque generis vnum exemplum apponamus, sed quedam enumeramus eorum quae substantiae adsunt, ac propter ipsam & sunt, & dicuntur: quorū multa vni generi atque eidem praedicamento subjiciuntur. Itaque prima potius earum entis divisionem, quae in praedicamentis fiunt, vñ esse videri possumus, qua entia in substantiam & accidentia dividuntur: quanquam quod ait, (vel eorum quae ad ipsam dicuntur substantiam) velut proprio dictum accipi potest. vel quasi, (quae ad substantiam) dixerit pro vel quae ad aliquid dicuntur. Ad aliquid enim habitudo est in substantia. Deinde addit, (Aut alicuius horum negatio vel substantiae, quocirca & id quod non est, non ens dicimus esse.) horum, id est eorum quae substantiae accidentia. (vel substantiae) id est ipsius substantiae. ostendit autem substantiae ad esse & ens habitudinem. Negationes enim substantiae, eiusque accidentium, etiam si ea quorum negationes sunt, tollant, tamen quoniam habitudinem quandam ad substantiam habent, entia ipsæ quoque dicuntur. Si enim substantia non esset, ne ens quidem haberetur. at negatio alicuius entis est, ac idcirco negationes entia nuncupantur. (Quod non est, inquit, non ens esse dicimus.) id est, de non ente, quod est entis priuatio, esse praedicamus, quoniam est aliquid entis. At non simpliciter ipsum esse dicimus, sed esse non ens. Cum autem doscisset ens ad vnum, & ab uno ita dici, vt sanum & medicum, dicitur enim ad substantiam secundum
- Sanū multipliciter dicitur.**
- Medicum multipliciter dicitur.**
- Substantia accidentia, entia quoque appellat**
- Negationes ac priuationes entia quoque ipsæ dicuntur.**

similitudinem ipsius cum his, assumit, entis vnam esse scientiam. Ut enim sanorum quæ multifariam quidem dicuntur, non tamen æquiuoce, vna est omnium disciplina (medicina enim de his farnis contemplatur) ita & de cæteris omnibus, quæ perinde ut illa dicuntur, qualia sunt & medica. sic entia sese habent. Nam æquiuocorum, quæ præter nomen nihil habent commune, scientia vna esse Aequiuoco non potest, quia communis vocabulo nihil proprium significatur. Scientia vero quæc in uno genere vnaq; natura versatur: quæ vero non solum nomen habent commune, sed etiam illa nominis cōmunitas pendent a communitate rei, horum quoq; habetur vna scientia.

Non enim solum eorum quæ per vnam rationem dicuntur, vna scientia est, sed eorum etiam quæ ad vnam dicuntur naturam. & hæc enim quodammodo vna ratione dicuntur. Patet igitur vnius etiam esse scientiæ, ea quæ sunt, ut & entia sunt, contemplari.

3 Non enim solum eorum quæ per vnam rationem dicuntur, vna scientia est.) Id est eorum quæ vnuoca sunt, & sub uno communi genere ordinantur. Nō igitur, inquit, horum tantum, quæ sic se habent inter se, vna scientia est, sed etiam eorum quæ ab uno & in unum dicuntur: quanquam hæc quæ ad vnam naturam referuntur, secundum unum quodammodo dicuntur, quoniam in omnibus quodammodo eadem natura reperitur, a qua & propter quam sic appellatur, licet non cuncta patiter & ex æquo participant eadem. Nam in conseruante sanitatem, & in efficiente, itemq; in excipiente sanitas est quæ consideratur, quamobrem ipsorum vna est quodammodo ratio, & de his cōtemplari ad vnam pertinet scientiam, hoc est ad medicinam. Ac proinde ad vnam scientiam pertinet Entis quæ ens est, vna est sciētia.

Vbiq; autem scientia ipsius est proprie primi, & ex quo cætera pendent, & propter quod dicuntur. Quod si hoc est substantia, ipsum philosophum principia substantiarū causisque habere oportet.

4 Vbiq; autem scientia ipsius est proptie primi.) Assumpto vnam esse scientiam eorum quæ multiplicitate dicuntur ut ab uno & ad unum, docet deinde in hoc genere cum est aliquid primum & proprie dictum, cætera vero ab illo, ut in ijs quæ ab uno & in unum dicuntur, scientiam quæ circa illam naturam versatur, proprie maximeq; haberit de primo, quo cætera pertinent ac referuntur. quo fit, ut medicina cum sit omnium quæ sana nuncupatur, proprie tamen ac præcipue sanitatis esse censatur, ex qua cætera huiusmodi nomen fortiuntur. Similis est ratio doctrinæ quæ de bonis habetur. proprie nanc & præcipue perfectissimi bonorum est. Omnis igitur entis scientia, vna scientia est, quoniam eiusdem naturæ, hæc maxime de primo ente erit, quodq; proprie ens esse intelligitur, & propter quod alia sunt entia. quod quidem substantiam appellamus. a substantia enim aliorum esse pender, & ob hanc illa sunt entia: ut intelligatur philosophi partes esse, substantiarum principia causaq; inuestigare, nimur quoniam eius munus est de ente considerare. Principia enim substantiarum omnis entis fuerint principia, scilicet quia substantia principium est & causa ut cætera sint. Cum Philos prius autem entis considerationem ad vnam scientiam pertinere, & quomodo docuisset, quæ sit huius phia ab a modi scientia, hoc in loco exponit, philosophia videlicet, quæ quidem hoc discrepat ab alijs, quod ille lijs sciētis larum quæque circa ens aliquod versatur, philosophia vero ens qua ens est, in vniuersum, non ens differentia. aliquod contemplatur.

Omnis autem generis vnius, sensus est unus atq; sciētia, veluti grammatica quæ est vna, omnes contemplatur voces.

5 Omnis autem generis vnius, sensus est unus atq; scientia.) Præfatus ad philosophum principiorum & causarum substantiarum cognitionem pertinere, nunc ostendit non de substantia solum, sed in vniuersum de omni ente, ut supra dixit, qua ens est, considerare, philosophi munus esse. Nam vnius cuiusq; generis, ait, unus est sensus in sensibilibus, ac perinde in scibilibus vna sciētia. quo in loco gen' communius accepit pro natura. quibus enim est aliqua natura communis, ea latius accepto vocabulo genera nuncupantur. huiusmodi autem sunt, quæ ab uno aliquo esse mutuantur. In sensibilibus enim quæ participant natura eadem, atq; certum quoddam sensibile, quod sub aliquem sensum cadit, ea omnia sensu eodem percipiuntur, ut colores omnes sub visu cadunt, quia sunt eiusdem generis, atq; albus, quod videndi subiectum sensui. Simili ratione strepitum unus est sensus, unus item saporum. eadēq; ratio in singulis sensibilium generibus reperiatur, ut vicissim grammatica non certam quoddam vocem, verbi gratia solū acutam, sed omnem vocem, qua scilicet est vox, contemplatur. Quoniam igitur ens in eo quod est ens, natura vna participat (huiusmodi enim esse demonstratum est) nimur cuius est de substantia disputatione, eius fuerit de omni ente qua est ens dissidere. Itaque si sapientia circa substantiam substantiarum principia versatur, eadem omnia entia omniumq; principia considerabit. Porro cuius scientiæ est de cunctis entibus considerare, ad eandem pertinet quot sint

## LIBER

110

entis species intelligere, id est quot genera. qui enim aliqua intelligit, huic notum est illorum inter ipsa discrimen. qui enim quae non sunt eadem, eadem esse inter se putat, is nihil ipsorum omnino cognoscit.

Quapropter & eius quod est ut ens, quæcunq; sunt species, vnius est scientiæ generi, & specierum species contemplari.

Quapropter & eius quod est quæcunq; sunt species, vnius est scientiæ generi, & specierum species contemplari.) Postquam docuit omnis entis qua est ens considerationem ad vnam scientiam pertinere, ad sapientiam videlicet & philosophiam, dictum est autem ad vnam genere, id est ad vnam secundum genus scientiam pertinere considerare species omnes, omnesq; differencias entis quatenus est ens, subiicit, (& specierum species.) Nam quemadmodum se habet genus scibile ad sibi subiectas species, sic genus scientiæ huius ad eiusdem scientiæ species. ergo vicissim ut genus scibile se habet ad genus propriæ scientiæ, sic scibilis species ad species scientiæ. est autem genus communisq; entis natura communi ac generali philosophie scibilis. partes igitur entis philosophie partibus scibiles erunt. Itaq; cuiuscq; entis speciei est aliqua scientia. ex ijs sub philosophia, velut sub vna quadam scientia in genere sunt ordinatae. quibus verbis aperitur, partitionem entis in genera, ad primam philosophiam pertinet, ad prius tenere, quam ipse fecit in prædicamentis. hisq; simul philosophia quomodo sit vna scientia, nobis mā philosophia declaratur, vniuersaliter videlicet. Eius autem species sunt, quæcunq; habentur de ente. Prima enim philosophia, quæ proprie sapientia nuncupatur, quæq; de sempiternis ac immobilibus diuinisq; considerat, philosophia pars est. Itaq; sapientia licet vniuersalis & prima sit, ut quæ de ente in eo quod est ens, non de aliquo ente compleetur, subiicitur tamen philosophia. sub hac itaq; collocatur tū prima philosophia, quæ circa primas substantias versatur, tum physica, quæ disputat de naturalibus, deq; motu & mutatione, tum si qua est quæ agenda compleetur. talia enim sunt particularia quædam entia. Esse autē vnam genere philosophiā, quæ ens in eo quod est ens, consideratur, aperuit illis verbis, quæ initio huius libri conscripsit, (hæc autem nulla est earum quæ scientiæ particulares dicuntur) quæ quidem principia primisq; causas, atq; substantiam considerat. Simulq; prima est & vniuersalis. ex ijs enim quæ ab uno & ad vnum dicuntur, id primum est & vniuersale, quod quæ vt sint alijs est causa: vt idem in quinto quoq; huius operis libro declarabit. His autem quæ dixit & confirmavit, solvit quæstionem in secundo libro propositam, vtrum eiusdem scientiæ sit de cunctis substantijs considerare, an alia scientia aliam substantiam consideret. Et illam, num ad eandem scientiam pertineat de substantia, & de substantiæ accidentibus disputare. At licet demonstratum sit ad eandem genere scientiam pertinere de omnibus substantijs, deq; ipsarum accidentibus disputare, nō protinus tamen huiusmodi scientia quid est demonstrare intelligitur. Nihil enim prohibet eidem scientiæ definitem doctrinam, & quid est considerantem esse subiectam, atq; demonstratrix, quæ quidem accidentia per se cuiuscq; generis demonstrat. Deinceps quæstionem aliam huic proximam soluit, deq; eodem & diuerso, ac simili & dissimili commemorat, item de oppositione. Docet enim huiusmodi considerationem propriam esse huius scientiæ quæ de ente contemplatur.

Atqui id quod est, ac vnu ipsum, ex eo idem sunt, atq; vna natura, quia mutuo se sequuntur, ut principium atque causa, sed non ut vnam subeuntia rationem. Nihil autem refert & si eadem hoc pacto putauerimus esse, sed & ad propositum magis conductit. Idem est enim vnu homo, & homo, & qui est homo, & homo, & non aliud quicquam dictio significat, si reduplicabitur, est homo, & homo, & vnu homo. Patet autē nec in generatione separari, nec in corruptione similiter, & in uno. Quare perspicuum est additionem in his idem significare, & nihil aliud vnu ipsum præter id quod est, esse.

Atqui id quod est, ac vnu ipsum, idem sunt, ac vna natura, ex eo, quia mutuo se consequuntur, ut principium atque causa, sed non vnam subeuntia rationem.) Postquā docuit vnius doctrinæ munus esse, de ente qua est ens, & quot & quæ sunt entis species differere, deinceps quot & quæ sunt entis species ostendit, docens primum vnu atque ens eadem esse inter se subiecto. Hinc enim sequitur, vt quot vnius species sint, totidem entis habeantur, cum ens & vnu subiecto idem sint, licet subiecto vnu, ratio ipsorum, ut docuit, non sit eadem. itaq; quot species vnius esse reperientur, tot erunt & entis. vnu sunt, ratione autē. Ut enim dixi, ad inuestigandum entis species, vnu assumit. Sumit autem, eiusdem esse scientiæ multitudine considerare, & quæcunq; multitudini ut generi subiectiuntur, propterea quod multitudine vni opponatur, oppositorum autem vna sit scientia. Itaque Philosophus qua philosophus est, de vnu & multitudine, & quæ his subiectiuntur, disputabit. vnu autem subiectiuntur idem, æquale, simile, & cetera id genus, quoniam vnu similiter & de eisdem dicitur atque ens. Ad huc igitur pertinet de ente contemplari, item de multitudine, & quæ huic subiectiuntur: quoniam oppositorum cognitione ciudem scientiæ munus est. Est autem vnu multitudo contraria, & multitudinis species vnius speciebus opponitur. Dicit porro perinde vnu & ens idem esse, ut principiū & causa idem sunt.

Nam quemadmodum hæc inter se consequuntur, ac de eodem prædicantur, sic item vnum & ens. Principium enim idem est atq; causa, & causa idem atq; principium: alia tamen est ratio aliaq; intellectus notio qua principium dicitur, alia qua dicitur causa. Dicitur enim principium quatenus primum est eius cuius est principium, & quatenus ex eo existunt ea quorum est principium: causa vero quatenus propter ipsam est id cuius est causa. aliud autem est id ex quo, aliud id propter quod. Principij & causæ alia atq; alia ratio.  
 Ad hunc igitur modum, inquit, vnum & ens sese habent inter se. De quoque enim dicitur vnum, dicitur alterum. quare vtruncq; est ex corum numero quæ multipliciter & ad vnum, vt dixit, vnaq; naturam dicuntur: tamen discrimine quodam intellectus vnum & ens prædicamus. Nam cum aliq; quid ens dicimus, ipsum existere significamus: cum vero vnum, secretionem ab alijs & a multitudine innuimus. Simil tamen & ens est, & ab alijs sciunt, & est vnum, non multitudo. Ad hunc modum se habent inter se expers & minimum, semen & fructus, ascensus & descensus, quæcumque proprietate, id est diuersinomia nuncupantur. Sed postquam dixit ens & vnum idem esse, vnamq; naturam, non tamen quasi ratione vna explicentur, addit nihil interesse vel sic hæc ratione quoq; eadem esse putauerimus, non solum subiecta natura: vt sit ipsorum subiectum de numero eorum quæ multis nominibus appellantur: quorum nomina multa sunt, ratio vero cuiuscq; nominis est eadem: vt ensis & gladij, vestis & indumenti. Illa enim ratione quoq; eadem esse putare, ex proposito magis fuerit. tanto enim magis vtriusq; consideratio ad eandem scientiam pertinebit, si nomine tantum discrepauerint. Porro vt ostendat ens & vnum, vt prædixit, esse idem, adiecit, (idem est enim vnu homo, & homo: ens homo, & homo.) vtruncq; enim idem est atq; homo, ac proinde inter se sunt eadem. Nam qui hominem significat, is vnum hominem, & existentem hominem si: Vnus hominificat. quin si vnu addiderit, ens simul significat: ac vicissim si ens, vnu. Præfatus autem, vnu homo, en. homo, & ens homo, idem esse atq; homo, ac proinde eadem esse inter se, quod ens & vnu in homine mo, & ho. vnu vt substantia significant, docet, cum assumit, illud, est homo homo, nil aliud significare, quam mo, idem va. est homo simpliciter. at est homo, significat hominem esse ens vt substantiam. est igitur homo, ens vt lenti. substantia significant. quo fit, vt ens homo, & vnu homo, quod idem valet, ens vt substantiam, & vnu vt substantiam significet. Vel sensus illorum verborum hic est, quoniam ens & vnu eadē sunt, & qui est de aliquo dicit, is de ipso prædicat ens. qui dicit, ens est homo, aut rursus vnu est homo, duplicationem facit illius verbi est, quoniam horum vtruncq; idem est atq; est homo. duplicatum enim in dictione nihil aliud significat, q; quod simpliciter dicitur, vt exemplo docuit repetitione termini homo. Nam cum vnu idem sit atq; ens, profecto qui dicit, vnu est homo, is duplicat ac bis dicit est & vnu: vt qui dicit, est homo homo, repetit homo. Postquam vero docuit vnu & ens homini addita idem valere, nec esse inter se disiuncta: substantia enim & vnu quod in ipsa habetur, ab eodem inquit, significatur, quoniam ens & vnu neq; in generatione separatur, neq; in interitu: simul enim ens & vnu de unoquoq; prædicatur. nam horum quodq; vt est ens, sic est vnu. Illi autem, (Similiter & in uno) addendum est, sese res habet. Prædicatio enim perinde se habet in uno atq; in ente. vel aliter. Postquam docuit nihil differre est homo, ab eo, vnu est homo, addit, duplicatione termini homo non mutaturam sensum, si hominem gigni aut interire dicamus. Itaque quemadmodum præposito est, vel fieri vel interire homine duplicato, non fit intellectus diuersus, sic etiā si vnu homini præponatur, prædicati duplicatio non aliud significabit, q; si semel diceretur. Ut vero prædicatum homo bis acceptum non inducit discriminem, sic item id quod subiecti locum habet, id est vnu, est: quæ quoniam de eodem dicuntur, si vtruncq; accipiatur, duplicabitur, vel est, vel vnu. quamobrem nec ipsum duplicatum intellectus efficiet differentiam, quod vero ait, (Quare perspicuum est additionem in his idem significare, & nihil aliud vnu ipsum præter id quod est) ostendit se non solum demonstrasse horum coitū ac duplicationem nihil aliud significare, q; si alterutrum per se sumeretur, sed etiam de hominis duplicatione se fuisse loquutum.

Præterea vnius cuiusque substantia vnu est, non per accidens, similiter & ens propri quid.

Præterea vnius cuiusque substantia vnu est, non per accidens. ) Ens & vnu idem esse, ostendit ad hunc modum, si id per quod esse vnicuius suppetit, vnu est, hoc proprie est, non ex accidenti. Nec enim cuiusque substantia est per accidens vnu, sed proprie ac per se cuiusque substantia vnu est. quo fit, vt vnu in quid est de cuiusque substantia prædicetur. Pari ratione ens per se non ex accidenti de vnu & ens cuiusque substantia dicitur. Cuiusque enim substantia similiter est quoddam ens & vnu. & sic propter idem sunt. bari potest idem esse vnu & ens, vel sic. Si cuiusque substantia pariter est vnu atque ens, vtruncq; enim horum per se de quolibet prædicatur, & quæque res pariter est vnu atque ens, fit vt ens & vnu idem sint. vt enim est ens, sic item vnu, & simul alterum est & alterum. Quanquam possunt verba illa aliter explicari, ad hunc modum. quemadmodum substantia est ens ac proprie ens, sic etiam est vnu & proprie vnu, & non ex accidenti, vt sit vnu perinde atque ens, aliud proprie, aliud improprie, & hoc prius, illud posterius. Nam substantia proprie ens est & vnu. quæ vero secundum substantia sunt, horum quodq; ex accidenti est ens & vnu. quibus verbis vbi docuit idem esse vnu atque ens, hoc enim illa verba pertinebant, addit.

Quare quot sunt vnius, tot & eius quod est, species sunt. De quibus quidnam sit con-

## LIBER

112

templari, ad eandem genere scientiam spectat, ut de eodem ac simili, & cæteris talibus. Fere autem omnia contraria ad hoc principium reducuntur. Hæc vero contemplati sumus in contrariorum delectione.

Quare quot vnius sunt, tot & eius quod est, species sunt.) Dixerat ad eandem genere scientiam 9 pertinere, species entis considerare. etenim disciplinæ quæ entis species, quæ & quot sunt, contemplantur, eadem genere inter se sunt, ostensio ens & vnum idem esse subiecto, merito subiungit tot est entis species, quot vnius. De quibus speciebus quid vnaquæq; ipsarum sit considerare, munus est scientiae eiusdem genere. Nam doctrinæ, quæ quid est horum quodq; contemplantur, eadem inter se sunt. Positum est enim philosophiam scientiam vnam esse genere: quæ quidem ut de ente qua ens est, eiusq; speciebus, ut dictum est, considerat, sic de uno qua est vnum, ac de eius speciebus ediscerit, quoniam ens & vnum idem sunt. Species autem vnius & entis late sumpto vocabulo nuncius. Neq; ens, pauit. Nam neq; ens, neq; vnum proprius genus est, nec species, quæ ipsis subiiciuntur. commune enim quod multipliciter dicitur, non est genus. huiusmodi autem sunt ens & vnum. quod enim de proprie ijs prædicatur in quibus est prius & posterius, id quodammodo genus est, quia cum genere quan- dam obtinet similitudinem, non tamē proprius genus est. Deinceps quæ sint vnius species, exponit, quæ scilicet entis, qua ens est, dicens. (Dico autem ut de eodem ac simili, & cæteris talibus.) idem nanq; qua idem, vnum est. idem enim, & simile qua simile, vnitatis est secundum substantiam. vnitatis enim est in qualitate. pari ratione æquale est vnitatis, quia vnitatis reperitur in quanto. His porro verbis ostendit, philosophi qui de substantia considerat, partes esse, quid est horum quodq; cōtemp- tri. quod ipse in libro superiore inuestigabat. Sed postquam philosophi esse docuit de ente & uno ipso forumq; speciebus disputare, item de ijs quæ modo memorauit, eodem, simili & æquali, & cæteris quæ vni quasi generi subiiciuntur, ad philosophum quoq; pertinere ait, de horum oppositis disserere. Opponitur autem eidem diuersum, simili dissimile, æquali inæquale. Esse autem vnu superius eodem ac simili & æquali & cæteris id genus docet his verbis. (Fere autē omnia contraria ad hoc principium reducuntur.) quo in loco principium appellat oppositionem, vnu scilicet, & quod vni opponitur, hoc est plura. Idem namq; vnum quiddam est, diuersum vero multitudine, & in multitudine. Pari ratione simile & æquale vni subiiciuntur, rursusq; dissimile & inæquale multitudini. At ut cuncta fere contraria ad hanc vnius & multitudinis oppositionem referri intelligamus, relegat nos ad delectionem seu explicationem cōtrariorum, quasi de his priuatim differuerit. De qua loquutus est in secundo libro de bono.

Atque tot sunt philosophiæ partes, quot substantiæ sunt. Quare necesse est ipsarum quandam esse primam, & aliam sequentem. nam vnum ipsum, & id quod est, genera continuo habent, quapropter & scientiæ hæc sequuntur. Ipse nanque Philosophus perinde se habet, atque isce qui Mathematicus nūcupatur. Etenim partes hæc habet, & prima quædam est scientia, & secunda, & aliæ deinceps sunt mathematicis collocatae.

Entium a- Atq; tot philosophiæ partes sunt, quot substantiæ sunt.) Quoniam ex entibus aliud est proprie 10 liud pprie & per se ens, ut substantia, aliud ex accidenti, ut quæ substantiæ accidenti, & ad ipsam referuntur, ens, aliud ex accidēti vbiq; autem, ut supra diximus, in quibus hic ordo reperitur, scientia proprie primi est ex quo cæta- ra pendent, & propter quod alia etiam dicuntur: nimirū philosophia scientia erit de substantia con- siderans, cum substantia ens esse proprie intelligatur. Porro quia substantiæ complures sunt, idcirco scientiæ, quæ circa substantiam versatur, id est philosophiæ, quæ genere vna est, tot erunt partes spe- ciesque, quot sunt ipsæ substantiæ. Item ut substantiarum aliæ sunt primæ, aliæ secundæ, sic philoso- phia alia prima fuerit, alia secunda, & posterior pro ipsarum ordine. Hæc autem dictio consequitur illam, (quod si hoc est substantia, ipsum philosophum principia substantiarū causasque habere oportet.) hanc enim illa consequitur, (tot sunt philosophiæ partes, quot substantiæ sunt.) Dicta enim clari- riora essent, si hæc dictio præponeretur illi, (Si igitur ens & vnum idem sunt.) contingens illam, (quapropter & eius quod est, ut est ens, quæcūq; sunt species, vnius est scientiæ genere & specierū species contéplari) post hoc enim illud sequitur, (tot sunt philosophiæ partes, quot substantiæ sunt.) Est autem hæc, ut dixi, vna ex propositis questionibus, vtrum vna scientia de cunctis substantijs consideret, an plures. & si plures, an hæ sint inter se cognatae. Nam plures esse ostensum est, sed omnes philosophiæ vni genere subiectas. Quod vero ait, (Nam vnum ipsum & id quod est genera continuo habent.) perinde est, ac si dixisset, vnius enim & entis genera quædam sunt, id est, vnum & ens de quibusdam generibus prædicantur. Sumit autem ens & vnum proprie, hoc est pro sub- stantia. Substantiarum igitur, inquit, sunt quædam genera & differentiæ. Quibus substantijs, cum genera ipsæ sint, & alterius generis species, vnum & ens conuenit per se. Accidentibus enim neque Philoso- ens neq; vnum per se adest, sed tantum substantijs. quare si Philosophus de ente proprie, deq; pro- phie partes prius uno considerat, complura sunt autem quibus vnum proprie & ens conuenit, quæ genere dis- cōplures. crepant, complures igitur erunt partes philosophiæ. pro substantiarum nanq; discrimine, philoso-

phiæ discrimen habebitur, quoniam vnaqueq; in genere aliquo distincto versatur. At in quibusdam exemplaribus pro illo (genera continuo habent.) legitur, (genus continuo habet.) quod si recte scriptum est, non significat substantiam esse unum genus, sed ipsam habere prius & posterius. Vel genera dicit pro naturis inter se differentibus. substantiarum enim quædam habentur discrimina. Sed ubi dixit, philosophiam fore aliam priorem, aliam posteriorem pro substantiarum inter ipsas ordine, in quibus philosophia versatur, similem esse ait philosophum mathematico. Nā ut mathematicæ quæ vna est genere, eiusq; partium discrimen quoddam est, pro differentijs & ordinibus eorum in quibus versatur, sic & philosophiæ. Nam quia in mathematicis quædam sunt prima, quædam secunda, idcirco mathematica quædam est prima, quædam secunda, alia tertia. Prima enim verbi grecia est, quæ circa plana versatur, post hanc quæ circa solida, deinde astrologica, quæ solida quæ in motu sunt, considerat. tum mechanica, quæ nascentia & intercuntia tractat. qui ordo in substantijs quoq; reperitur. Nam primæ sunt ingenitæ & immortales, quæ corpore vacant, nec mouentur: de quibus prima philosophia edisserit. secunda vero philosophia de sempiternis quæ motu carent, tercia quæ substantias considerat nascentes & intereentes. nam hæ substantiae ultimæ sunt.

Mathematicæ diuisio

Cum autem vnius sit facultatis opposita contemplari, & vni pluralitas opponatur,

**12.** Cum autem vnius sit facultatis opposita contemplari, & vni pluralitas opponatur. Hæc omnis dictio proxima est illi, (hæc vero contemplati sumus in contrariorum delectione) Postquam enim docuit, eius esse scientiæ de uno vniq; subiectis considerare, cuius de ente qua ens est, nunc ostendit, ad eandem pertinere, de his disputare quæ multis subiectiuntur. Dixerat enim omnes contrarietas ad unum & huic oppositum, cui alter oppositorum ordo subiectitur, velut ad principiū referri: nunc ait, docetq; cuius est de uno disputare, ad eundem pertinere de contrario vnius differere: quoniam oppositorum consideratio eiusdem est disciplinæ. Quod si vnius est scientiæ de his considerare, his autem omnia contraria subiectiuntur, vnius profecto fuerit, de cunctis contrariis disputare. Nam cūsus est de vniuersali differere, eius & de huic subiectis. hæc autem scientia est, quæ de ente qua est ens considerat, cum eius sit de uno differere, atq; de ente. cuius autem de uno, eius etiam de vnius contrario. Cuius porro est disputare de his, eius & de his subiectis differere. omnia autem contraria his subiectiuntur.

Oppositorum cōsideratio, eiusdē disciplinæ.

Atque negationem priuationemque scientiæ sit eiusdem considerare, ad hanc sane scientiam & pluralitatis contemplatio pertinebit. Vtique nanq; modo unum ipsum in contemplationem venit, cuius est negatio vel priuatio, quæ aut simpliciter illi inquam non inest, aut cuius generi. Atque ibi quidem vni ipsi differentia inest, præter id quod est in negatione. ipsa nanque negatio illius est nimirū absentia, in priuatione vero & subiecta quædam existit natura, qua de priuatio dicitur. Quæ cum ita sint, & vni pluralitas opponatur, fit vt eorum etiam cognitio quæ sunt opposita dictis, ad scientiam dictam attineat, diuersi inquam, dissimilis, inæqualis, & siqua sint alia quæ aut ad idem, aut ad pluralitatem & unum accommodantur.

Priuationis & habitus eadē est disciplina.

**13.** Atque negationem priuationemque scientiæ sit eiusdem considerare. Præfatus vni multitudinem opponi, atque vnius esse scientiæ opposita contemplari, quoniam opposita multifariam dicuntur, vt enim habitus, sic priuatio, & vt affirmatio, sic negatio, ac vt contraria, sic ea quæ ad aliquid dicuntur, quia multa priuatio esse videntur, priuatio vero negationem quodammodo æmulatur, discrimine post explicando distincta, idcirco docet secundum quid pertinet ad eandem scientiam de uno & pluribus considerare. Nam eiusdem est scientiæ priuationem alicuius cognoscere, cuius & id cuius est priuatio, & negationem, atq; id cuius est negatio. Siquidem propter negationem & priuationem de eo consideratur cuius est negatio, vel priuatio. quamobrem amborum cognitio eiusdem est naturæ. nemo enim cuiuspam priuationem intelligere valet, qui hoc ignorat cuius est priuatio: quæ ratio similis in negatione reperitur. vtraque enim est negatio & destructio absentiaque illius. Nam cuius est aliquid considerare, eius & absentiam illius despicer. Cæterum postquam communiter dixit negationem & priuationem contemplari eiusdem esse doctrinæ, rationem subiungens, vni & multis sermonem accommodat: de quibus dicendum sibi proposuerat. Vtique enim modo eiusdem munus esse ait de uno ac de multis considerare, siue multa vni vt negationem opponi dicas, quæ scilicet vocabulo non unum significantur, siue vt priuationem: quoniam in non uno unum continetur, cuius est negatio, & priuatio cuiuspam in se continet id cuius est priuatio. Post hæc discrimen quod inter priuationem & negationem habetur, opponit. vel enim simpliciter, inquit, illud non adest, dicimus, aut non adest alicui generi: quorum vtrunque quid significet edocens addit. Nam quæ simpliciter illud non adest ait, negatio est. Etenim quæ differentiam obtinet destruentem vni additam, illius est negatio quæ præter id cui signum negans apponitur, de cunctis dicitur, ac vere prædicatur: quoniam non unum de omnibus vere dicitur excepto ipso uno, quod in negatione continetur, & cui signum negatiuum apponitur. Pari ratione nō homo de cunctis ve-

## LIBER

114

re prædicatur, excepto homine, cui additur negatio. Ceterum breuiter, nec plena oratione, ac proin, de obscure dixit, (Atq; ibi quidem vni ipsi differentia inest, præter id quod est in negatione. Nam cum eo excepto, quod est in negatione, de omnibus vere prædicetur, negatio de cæteris cunctis vere dicitur, præter illud cui differentia negativa in negatione adiungitur: adiecitq; causam, cur de cæteris omnibus prædicetur vere, præter id cuius est negatio, cum ait (Ipsa nanque negatio illius nimirum est absentia.) Aut illorum verborū, (Atq; ibi quidem vni ipsi differentia inest, præter id quod est in negatione) iensus est, hic differentia, hoc est negatio addita vni quod est id quod negatur, cætera cuncta significat. Illud autem, (Præter id autem quod negatur) dixit, quoniam discrimen negati ad alia significat hoc addito ei quod negatur. At in priuatione quæ non est negatio, nec dicitur negatiue signum destruciuum & negatiuum, cum eo cui additur, non vere dicitur de cunctis, præter id cui additur. Sed quoddam genus est subiectum, de quo solo vere dicitur, quod est demonstratiuum negati ac destruci. Priuatio enim non simpliciter est cuiuspiam absentia, quemadmodum negatio, sed absentia eius quod aptum erat ad esse, quo tempore aptum erat. Sed ostēsa negationis ac priuationis differentia, transit ad id cuius gratia hæc omnia commemorauit, & vni multitudinē opponi ait: ac proinde vni opponi ea quæ supradictis contraria sunt, quorū quodq; vnum esse diximus. Hęc autem sunt, diuersum, dissimile, inæquale, & cætera omnia quæ vni subiectis opponuntur, de quibus supra mentionem fecimus. quo planū fit eiusdem munus esse, non solum illa, idem scilicet, simile & æquale, hæc enim subiectūt vni, sed hæc etiā quæ modo memorauit, differere. Quod vero deinceps ait (Et si qua sunt alia quæ aut ad idem aut ad pluritatē, & vnum accommodantur, supradictæ scientiæ munus est cognoscere) ad hunc modum explicatur, & quæcunq; alia, opponuntur & subiectūt referunturq; vel sub idem eius oppositum diuersum, vt opposita generaliora, vel sub æquale & inæquale, vel sub simile & dissimile, vel sub vnum & multitudinē, quæ sunt generalissima, considerare philosophi munus est. quæ idcirco ab ipso dicta sunt, vt doceret philosophiam de cunctis oppositis disputare, non de quibusdam. cum enim opposita quædam nequeant indidem referri, reduciq; ad vnum & ad multitudinem, sed ad idem & diuersum, vel ad simile & dissimile, seu æquale & inæquale: idcirco dixit, & quæcunq; alia vel ad eadem vel ad multitudinem & vnum dicuntur. Quomodo enim album & nigrum, dulce & amarum, sub vnum & multitudinem indidem, ex ipsisque protinus referas? At in idem & diuersum referuntur. Ex ipsis enim concretiua, quæ sunt album & dulce, ad idem referuntur. his autem opposita quæ discretiua sunt, alterius habentur naturæ. Docet autem idem rursus ac diuersum ad vnum & multa referri, vt appareat illa quoq; per reductionem in idem & diuersum ad vnum tandem multaq; referri.

Ex quibus est contrarietas ipsa, quippe cum differentia quidem diuersitas sit, contrarietas autem differentia quædam.

Ex quibus est contrarietas ipsa. ) Contrarietatem ex eorum numero esse ait, quæ ad diuersitatem & multitudinem referuntur: idq; quomodo se habeat, ostendit, dicens: (quippe cum oppositio differentia quædam sit, differentia autem diuersitas quædam.) Porro cum diuersitas sit, ad multitudinem referri debet. Itaque contrarietas per reductionem ad diuersitatem, ad multitudinem referri potest, non autem protinus ex se. Quare cuius est de eodem differere, eiusdem est de oppositis considerare. Siquidem cōtraria ad diuersitatem referuntur. nam qui de contrarietate disputat, huius interest de contrarijs differere. Adiecit autem contrarietatem, dum ostendere præcipue molitur, sapientis esse de contrarietate, deque contrarijs verba facere. Nam de priuatione & negatione disputare, eiusdem esse docuerat: quoniam sic multa vni opponi videbantur. Dixit autem contrarietatem diuersitati subijci, nec dixit contraria, quoniam tunc idem diuersitati subijceretur, si contraria sub diuersitate collocentur. Idem autem diuerso contrarium est: & pari ratione inæquale opponitur æquali. itaque æquale diuersitati subijceretur. quamobrem contraria non subijciuntur diuersitati. Quod nisi contraria referatur ad diuersitatem, sed ipsa contrarietas, quæ quidem contrarietas est in ambobus contrarijs simul sumptis, non in ipsorum altero, nimirum idem & diuersum, vel album & nigrum simul sumpta vt contraria diuersitati subijcientur, non autem idem per se vel album.

Quare cum ipsum vnum multis modis dicatur, & hæc multipliciter quidem dicentur. scientiæ tamen vnius est vniuersa cognoscere. Non enim si multis modis dicantur, ad diuersas scientias ipsorum contemplatio pertinebit. Sed si neque vna ratio ipsis competat, neque ad vnum rationes omnium reducuntur. Cum autem ad primum omnia referantur, vt ea quæ dicuntur vnum, ad primum vnum, dicendum est & de eodem & diuerso contrarijsve rem eodem modo sese habere. Quare distinctione facta, quot vnumquodq; modis dicatur, assignandum est ad primum in vnoquoq; prædicamento, quoniam ad illud dicitur modo.

Quare cum ipsum vnum multis modis dicatur, & hæc multipliciter quidem dicentur.) Species inquit vnius, id est quæ vni subijciuntur. hæc autem sunt idē, simile, & æquale: & quæ huiusmodi sunt,

multifariam dicentur, perinde atque ens cui subjiciuntur, quia horum quodque unum est. unum enim quoddam genus habebit. At unum tot modis dicitur, quot ens. horum igitur quodque multifariam dici ait, quemadmodum unum. At licet multifariam dicantur, sitque idem proprie, quod substantiae tribuitur, & simile proprie, proprieque aequale, sitque ipsorum quodque in diuersis praedicamentis, non tamen ad diuersas doctrinas pertinet, singula haec entis genera considerare, sed ad unam. Neque enim cuncta quae plurifariam dicuntur, sub diuersas & discrepantes disciplinas ordinantur, sed ea solum in hoc genere, quorum rationes non proficiscuntur ab uno quodam, neque ad unum referuntur. ab uno inquam, ut de medicis ostendimus. medica enim ab usu medici deducuntur. ad unum autem, ut sana, quae omnia ad sanitatis rationem referuntur. quo sit, ut ipsorum cognitione ad eandem scientiam pertineat. Illud autem, (Sed si neque &c.) potest ad hunc modum explicari. Sed si neque ad unum genus, unamque naturam, neque ad unum referuntur, sed ita se habent, ut aequiuoca & genera, ut paulo communius appellauerit multifariam dici, ut in praedicamentis in mentione qualitatis dixit. Est autem qualitas ex eorum numero, quae multifariam dicuntur. Ut igitur horum una traditur scientia, sic & eorum de quibus agimus, eiusdem, similis, & aequalis. Haec enim omnia quoddam ad unum referuntur, ad primum scilicet, quodque proprie tale est eorum de quibus praedicatur, ut omnia de quibus ens praedicatur, ad primum entium referuntur. quod quidem est substantia, & cuncta de quibus unum dicitur, ad primum unum, proprieque unum, quod est substantia. Similis est ratio eiusdem ac diuersi. Nam de quibus haec dicuntur, ea ad substantiam referuntur: quoniam in illa proptie est idem & diuersum. At ubi dixerat, (de codem & diuerso.) adiunxit, (& alijs contrarijs.) ne omnia contraria, quae vni subjiciuntur, enumeraret. Haec autem sunt simile & dissimile, aequale & inaequale, & cetera quae vni & multitudini subjiciuntur. quare cum haec sicut ens multifariam dicantur, & ab uno & ad unum, oportet ut diuidentes & sumentes ipsum primum, & quod proprie dicitur, demonstrare secundum quid haec ab illo sic appellantur. exempli causa, querentes secundum quid idem appellebatur, oportet alia ad proprie idem referre, hoc est ad idem quod in substantia intelligitur, & ostendere quid illius quodque sit, cur idem appellebatur: ac vicissim cur alterum dicatur, deinde cur simile & dissimile, ac cetera eadem ratione considerare. Illud porro, (Assignandum est ad primum in unoquoque praedicamento, quoniam ad illud dicitur modo.) loco huius dictum est, quomodo eorum quae in singulis praedicamentis ad hunc modum dicuntur, unumquodque sic appellatum se habet ad primum, & quod ita proprie nuncupatur, id est ad id quod habetur in substantia, & quomodo ab illo nominatur. exempli gratia, quod unum appellatur, quomodo se habet ad primum & proprie unum, & idem quomodo ad primum & proprie idem. quae ratio in ceteris quoque intelligitur, ut in ijs de quibus idem praedicatur, diuidere oportet ac dispicere, quae in alijs praedicamentis habentur, quomodo ad primum idem, id est ad idem quod habetur in substantia, referuntur, & ob ipsum eiusdem sunt praedicamenti, seu appellationis: pariterque in simili & aequali, ceterisque efficiendum est. Ut enim cum de ente verba facimus, sumentes ens proprie substantiam esse, ostendimus aliorum quodque de quibus ens praedicatur, ens esse, quia est substantia vel affectio, vel generatio, vel actus, aut quicquam aliud: sic, inquit, oportet in alijs efficere.

Quædam enim hoc sane dicentur, quod illud habent, quædam propterea quod illud agunt, quædam aliis talibus modis. Patet igitur id quod olim in dubitationibus diximus, unius inquam facultatis esse, de his & de substantia rationem habere. hoc autem unum erat eorum quae diximus dubitando. Atque ipsius philosophi nimirum est posse de omnibus contemplari.

<sup>15</sup> Quædam enim hoc sane dicentur, quod illud habent, quædam propterea quod illud agunt, quædam alijs talibus modis.) Cum, inquit, inuenierimus quod proprie in singulis dicitur, hoc etiam in alijs accipere licebit ad id quod proprie dicitur relatum. & ad hunc modum oportere ait ad proprie dictum referri cetera de quibus ipsa praedicantur. & modum nobis subscripsit, quomodo hec per divisionem inueniamus. Nam quædam ita dicuntur, quoniam habent proprie dictum vel ens, vel unum, vel idem, aut quidquam aliud, & sic ipsum nuncupantur. Quædam illud habent, prohabentur dictum esse accipi potest. quia enim habentur a proprie ente, vel proprie uno, hoc est a substantia, & sunt in ipsa, dicuntur entia & unum singula ipsius accidentia, ut quantum & quale, & quæ similiiter habentur in substantia. Sic item idem & diuersum, simile & dissimile sese habebunt: quoniam simile & dissimile ceteraque de ipsis praedicantur. idem namque proprie intelligitur in substantijs, & proportione simile proprie secundum speciem substantiae intelligitur, de alijs tamen praedicabitur, quæ cunq; ad illud habent similitudinem. quædam igitur ita nuncupantur, quoniam obtinentur ab illo, alia quoniam ipsius actiones quædam sunt. unaquæque enim actio substantiae ens est & unum, quoniam actionibus ipsis substantia fungitur. Ac vicissim alia entia dicuntur, quia sunt affectiones substantiarum, alia quoniam sunt habitudines. Ut autem haec entis capacia sunt, sic item unius, & quæ vni de causis subjiciuntur. At ubi docuit quomodo hec ab uno & ad unum dicuntur, eiusdem esse adjicit, de ijs quæ entia dicuntur a substantia esse mutuantur, ac de ipsa substantia scientiam habere. Est autem philosophi munus de tur.

substantia differere. est igitur philosophi de his quoq; disputare. Quibus dictis, & ostendo ad philosophum pertinere de cunctis entibus cognoscere, quæstionem quandam in secundo libro proposi- tam, per ea quæ demonstrata sunt, solui significat. Illic enim quærebat utrum vnius, an plurium scientiarum sit de substantijs ac de substantiarum accidentibus contemplari, deque ijs quibus dia- lecticam probabiliter vti dixit, quæ sunt contraria, idem & diuersum, & alia, vt supra diximus.